
SÂPTĂMÎNAL AL ROMÂNILOR DIN UNGARIA

FOAIA -  o revistă 
a familiilor româneşti

Niciodată n-au apărut în lume atîtea ziare şi reviste ca acum, în 
pragul mileniului III. Se scot publicaţii pentru femei, bărbaţi, co
pii, tineri, bunici, jurişti, fotografi, pescari, vînători, şi am mai pu
tea înşira. Dacă într-o familie mai mare, unde trăiesc împreună 2 -  
3 generaţii, toată lumea vrea să-şi răsfoiască revista sa, se cheltu
ieşte o avere întreagă la chioşcurile de ziare. Tocmai din acest motiv, 
cele mai căutate publicaţii sínt revistele de tip magazin, care se 
adresează tuturor generaţiilor şi oamenilor cu diferite sfere de in
teres. Săptămînalul românilor din Ungaria, „FOAIA ROMÂNEAS
CĂ’” doreşte ca în viitor să aparţină acestei categorii.

Sîntem conştienţi de faptul că oamenii de azi citesc puţin. Iar 
cînd ajunge în mîna lor o carte sau o revistă, o citesc doar dacă ea 
este interesantă, educativă, de folos. Ritmul de viaţă accelerat nu 
ne permite să pierdem timpul cu lecturi inutile, plictisitoare, care 
prezintă idei învechite.

Ce oferă azi o revistă bună cititorului?
Multe informaţii actuale, convorbiri interesante, lecturi educa

tive, senzaţii, curiozităţi si divertisment. Toate acestea la un loc 
asigură viabilitatea unei publicaţii.

„FOAIA ROMÂNEASCĂ" are un mare avantaj: este singurul 
săptămînal în limba română din Ungaria. Nu este însă primul, şi 
probabil nici ultimul periodic al naţionalităţii noastre. Este un săp
tămînal care apare de aproape 50 de ani. A avut etape mai bune şi 
mai puţin bune. In ultimii cîţiva ani, cînd atît ţara, cît şi mica noas
tră comunitate a trecut prin nenumărate schimbări, nu întotdeauna 
şi-a găsit locul şi tonul potrivit. Prin asta a pierdut foarte mulţi 
cititori, abonaţi. Căutînd motivul acestei situaţii am ajuns la con
cluzia că „FOAIA ROMÂNEASCĂ” ar trebui să fie (inspirîndu- 
măde la marele scriitor, poet şi gazetar Iosif Vulcan) foaia famili
ilor româneşti din ţara noastră. Numai în acest fel va putea trece cu 
succes în noul mileniu.

Iosif Vulcan a înfiinţat revista „Familia” la mijlocul secolului 
trecut cu Scopul ca familiile -  şi îndeosebi femeile, româncele -  să 
citească româneşte. Cu ajutorul acestei reviste modeme la vremea 
e i , multe femei auînvătat din nou să citească în limba lor maternă.
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Care este actualitatea pentru noi?
Una din tragediile minorităţii noastre este că în familii nu prea 

se mai vorbeşte limba română. Este cu mult mai uşor să schimbăm
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imediat în maghiară, să ne exprimăm sentimentele într-o limbă pe 
care strămoşii noştri nici nu o prea înţelegeau. Fără îndoială, cea 
mai mare responsabilitate o au mamele, bunicile. Dacă nici ele nu 
mai vorbesc, nu povestesc în limba română, copilul, nepotul lor nu 
mai are de la cine să înveţe limba strămoşească. E prea uşor să 
arăţi cu degetul spre profesorii de la şcoală.

Cititorii fideli ai săptămînalul ui nostru vor constata în urmă
toarele săptămîni multe schimbări, mai întîi în conţinutul, apoi şi 
în formatul FOII. Vom încerca să scriem mai puţin (sau mai pe 
scurt) despre şedinţe, decizii şi întîlniri oficiale (şi aşa trăim într-o 
lume unde toată lumea face politică, ori se pricepe, ori ba), vom 
pune un accent mai mare pe aspectul cultural şi educativ al revis
tei. Vom deschide pagini pentru diferitele generaţii, vom solicita 
ajutorul specialiştilor pentru realizarea unor rubrici utile, vom acor
da atenţie deosebită tinerilor talentaţi, am dori un dialog viu cu 
cititorii... şi multe sínt încă planurile noastre. Toate acestea le vom 
putea realiza însă numai cu sprijinul dvs., al CITITORILOR.

Spuneţi-vă părerea, aşterneţi pe hîrtie toate ideile cu care cre
deţi că veţi putea contribuie constructiv la realizarea unei reviste a 
familiilor româneşti din Ungaria, revistă care, odată cu trecerea în 
secolul XXI, la I ianuarie 2001, va aniversa 50 de ani de la înfiin
ţare. Trecutul ne obligă să facem faţă şi cerinţelor viitorului.

La stăruinţă ne îndeamnă si vorbele Iui Mihai Eminescu, care 
astfel l-a sfătuit odată pe prietenul său, Ioan Slavici: „Acela care 
vrea să facă ceva nu discută, ci lucrează. Mergem înainte, îi lăsăm 
(pe ceilalţi) să discute, facem ce ştim şi lumea vine după noi. ”

EvaIova

S-a schimbat toată reţeaua de difuzare
în anii de totalitarism, totul era 

reglat, planificat, documentat, orga
nizat. De bine, de rău, dar a existat 
o anumită rinduială. După aceea a 
venit etapa pe care o numim libera
lizare sau liberalizarea pieţei. To
tul este de vînzare, totul a devenit 
marfă. Ca atare, nu mai există un 
singur centru, o singură linie sau o 
singură direcţie. întreaga economie 
se dezlănţuie liber, în toate dimen
siunile, expansiunea economică şi 
productivă se desfăşoară de-a cru
ciş si curmeziş. Iar în acest stadiu 
încîlcit, anumite ramuri ale econo
miei se pomenesc cu mai multe li
nii directoare, altele au pierdut ori
ce cîrmă. Iar pe deasupra, prin 
această liberalizare, se pierde orice 
privire generală asupra unui feno
men, orice orientare categorică din 
domeniul respectiv.

într-o astfel de situaţie ingrată au 
ajuns în ultimii ani editurile şi în
treaga reţea de difuzare, fie vorba 
de cotidiene, ziare şi reviste, fie vor
ba de cărţi sau manuale şcolare. 
Fiindcă pe vremuri, întreaga difu
zare a presei era monopolul Poştei 
Maghiare, iar cărţile erau distribui
te de două-trei întreprinderi de stat 
care îşi împărţiseră piaţa de cărţi şi 
întreaga reţea de librării ale ţării. Nu 
ştiu, oare poşta nu cîştigase sufici
ent prin difuzare sau din ce alt mo
ţi v a scăpat din mîini difuzarea pre
sei, în orice caz, azi calea de la re
dacţie la cititor este anevoioasă, 
lungă, încîlcită. Aceeaşi soartă, 
aceeaşi cale -  poate şi mai întorto
cheată -  o are cartea de la scriitor 
la cititor. Iar ca o poantă finală: au
torul, dar la fel şi redactorul sau edi
torul nu poate influenţa cursul „opu
sului” propriu.

Fiindcă, ce se întîmplă?
Un scriitor lucrează timp înde

lungat, scrie un roman, un ciclu de

poezii, un şir de nuvele. Apoi, ia pe 
rînd marile edituri, bate la zeci de 
uşi pînă i se deschide una. Deci, un 
editor este dispus să tipărească ope
ra scriitorului. Si la acest moment
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intervine factorul finanţare: cine
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suportă cheltuielile de tipar. Dacă 
e vorba despre o editură mare şi 
scriitorul are nume si renume,
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atunci, probabil, editorul îşi asumă 
riscul editării. Dacă nu, atunci chel
tuielile fie că se împart, fie că auto
rul singur suportă cheltuielile edi
toriale şi abia pe urmă se zbate în 
plasa difuzorilor. Cînd e vorba de 
manuale şcolare, situaţia e asemă-
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nătoare, deşi în acest caz statul mai 
asigură o mînă de ajutor în finanţa
re: un autor de manual cu nume si5
prestigiu este acceptat, cartea i se 
editează din fondul editurii. Dacăe 
vorba despre un autor tînăr, atunci 
şansa tipăririi este mult mai anevo
ioasă, tipărirea, deci editarea este 
de-a dreptul riscantă.

Şi după aceea vine difuzarea, 
care nu mai are nici o legătură di
rectă cu autorul.

Situaţia este asemănătoare si în
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cazul ziarelor si revistelor: redac-
5

ţia are doar o legătură indirectă cu 
cititorul, difuzarea facîndu-seîn va
riate feluri si modalităţi. Si mai di-
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ficilă este difuzarea în cazul unor 
cărţi editate de instituţii, întreprin
deri sau în cazul editărilor particu
lare. Nimeni nu-şi bate capul, cum 
ajung aceste publicaţii la cititor. în 
acest sens există multe variante, 
multe posibilităţi, dar şi multe con
tradicţii. Mă gîndesc aici la siste
mul concursurilor: oricine poate 
înainta concurs pentru editarea unei 
lucrări, a unei cărţi sau orice alte
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publicaţii. In acest fel se pot obţine 
fonduri de editare. Si atunci se face
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cîte-o carte, broşură sau orice, dar 
nimeni nu mai întreabă ulterior, ce

folos are studiul sau cartea destul 
de generos finanţată de fundaţie. 
Nimeni nu se mai sinchiseşte de

5

soarta „post concurs” a manuscri
sului -  eventual pînă la faza edită
rii, dacă banii de concurs au fost 
aprobaţi pentru editare. Dar cum 
(sau oricum) să ajungă scrierea la 
cititor, asta nu mai intră în compe
tenta nimănui.
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Aş pomeni sumar numai publi
caţiile româneşti. Ele sínt tipărite în 
mare parte de Editura pentru cărţi 
si reviste româneşti NOI, dar si la 
alte edituri. Dar toate au o latură co
mună: dificultatea difuzării. Pe cînd 
FOAIA ROMÂNEASCĂ, de bine 
de rău, este difuzată parţial prin poş
tă, parţial prin însăşi Editura, alte 
publicaţii, mai ales periodicele, nu 
au nici o formă reglementată de di
fuzare. Ele stau în stocuri fie la se
diul Autoguvernării sau al Uniu
nii, în depozitul unor edituri sau la 
vreo catedră universitară, dar fără 
să ajungă într-un mod reglementat 
si sigur la cititorii potenţiali. Ştiu, 
de exemplu, că doamna Lucia Bor
za în cazul ultimei sale cărţi, îsi asu-
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mase singură difuzarea, făcînd 
colete, trimiţînd pachete. Dar ce se 
întîmplă în cazul altor cărţi şi pu
blicaţii, cînd nimeni nu se angajea
ză să-şi asume munca şi responsa
bilitatea difuzării?! Si asta în ciuda
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interesului de cititor, în ciuda fap
tului că am avea mare nevoie de 
aceste cărţi sau reviste.

Nu ştiu soluţia, dar consider că
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ar trebui făcut ceva, ceva urgent şi 
eficient, ca aceste valori spirituale, 
de care avem atîta nevoie, să ajun
gă acolo unde trebuie. Poate că pu
blicaţiile româneşti ar merita chiar
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asigurarea unui post întreg pentru 
acest „capitol” tratat cu elegantă ne
păsare.

-ilda-

Un procent din impozitul personal
în aceste săptămîni, cetăţenii ţării înaintează formularele 

de impozit forurilor fiscale. Mai există posibilitatea desemnă
rii unui procent din impozitul personal în contul unei asocia
ţii, societăţi, formaţiuni civile sau confesiuni. Mai jos publi
căm încă o dată cîteva numere fiscale, pe care pot fi trecute 
aceste sume din impozit.

Episcopia Ortodoxă Română
Numărul: 0293

Asociaţia Culturală a Românilor din Chitighaz
Kétegyházi Románok Kulturális Egyesülete:
18372238-2-04

„Pentru Musica” Román Kórus Alapítvány:
18376146-1-04

Humánus Iskoláért Alapítvány, Bedcf:
18558845-1-09
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Stimaţi
Cititori!

în aceste zile, Editu
ra de presă şi cărţi NOI, 
inclusiv redacţia săptă- 
mînalului FOAIA RO
MÂNEASCĂ se mută 
în reşedinţa Uniuniij »
Culturale a Românilor 
din Ungaria. Prin ur
mare, noua adresă va 
fi:

5701 Gyula, str. 
Dózsa Gy. nr. 8.



A p a t e u :

Relaţii bune cu localităţile din România
La mijlocul săptămînii trecute, am făcut 

o scurtă vizită la Apateu, unde m-am întîlnit 
cu Imre Dani, primarul comunei, care era 
tocmai în aşteptarea unei delegaţii din 
România, din Girişul de Criş.

-  Ce re la ţii aveţi cu ţara-m am ă, cu sa
tele vecine, de dincolo de graniţă ?

-  Ne putem mîndri cu aceste relaţii care 
sínt şi multilaterale. In ziua de 16 februa-

-  Sínt multe probleme -  şi grave: nu 
există locuri de muncă, nu ştim să con
vingem tineretul să râmînă, să se stabi
lească aici la noi. Ca atare, treptat - trep
tat satul îmbătrîneşte. Asta e grija noas
tră cea mai mare, care ne preocupă în 
permanenţă. Apoi, avem mari probleme 
financiare. Nu ne ajung banii nici ca să 
terminăm sala de gimnastică... Mai lipsesc

rie a.c., împreună cu loan Blaga, preşe
dintele Autoguvernării minoritare române 
din comună am făcut o vizită la Vaşcău, 
unde ne-am întîlnit cu conducătorii oraşu
lui şi am purtat tratative cu primarul Luci
an Ciurea în ceea ce primeşte pregătirile 
pentru „Z ilele Bihorene”. Ne-am şi înţeles 
în linii mari, cum vom organiza programul. 
Am căzut de comeni acord că în anul 
2000, an milenar, vom organiza aceste zile 
aici, la Apateu. Am fixat şi data: 20 mai 
2000 a.c. Am convenit că aceste zile tre
buie să fie organizate înaintea alegerilor 
din România. In ziua de azi (23 februarie) 
aştept delegaţia din Girişul de Criş, dele
gaţie condusă de primarul Pavel Mayer.

La această consultaţie vom stabili des
chiderea graniţei şi organizarea unui „pick- 
pick", la iarbă verde, la poalele cetăţii.

-  Care sínt cele m ai arzătoare proble
me actuale în comuna Apateu?

vreo zece milioane de forinţi ca să termi
năm construcţia, şi numai atunci am pu
tea da în folosinţă această frumoasă clă
dire construită în spiritul vremii. Mai lip
seşte blocul sanitar, blocul de apă şi cabi
nele...

Noi am epuizat toate resursele, toate 
fondurile financiare, chiar ne-am folosit şi 
de banii „Fundaţiei pentru dezvoltarea 
comunei Apateu”. Acum mai sperăm în 
ajutorul posibil acordat de Consiliul jude
ţean de Dezvoltare Teritorială, în Autogu
vernarea pe Ţară a Românilor din Unga
ria şi în alte foruri competente, că ne vor 
ajuta, ca în acest an să terminăm această 
construcţie fundamentală, a unei şcoli mo
derne.

Pînă cînd am înregistrat acest interviu, 
a şi sosit delegaţia din Girişul de Criş şi 
au început tratativele.

Şt. Oroian

Consfătuire la Giula
Marţi, la 22 februarie, pentru ora zece s-a convocat la Giula şedinţa lărgită a 

Com isiei pentru m inorită ţi naţionale ş i etnice a Adunării generale judeţene Bichiş. 
In afară de membrii comisiei, în frunte cu preşedintele Gheorghe Ardelean şi 
secretarul Józef Hevesi au mai sosit în sala ovală a Primăriei şi reprezentanţii 
autoguvernărilor minoritare din oraş. Prezenţa lor a fost motivată tocmai de ordi
nea de zi, unde pe primul Ioc a figurat darea de seamă a preşedinţilor acestor 
autoguvernări din Giula. Ca atare, au prezentat rapoartele privitoare la activitatea 
din anul trecut preşedinţii, respectiv reprezenantii germanilor, românilor şi romilor 
din oraşul Giula.

Autoguvernarea minoritară română a fost reprezentată de vicepreşedinta, doamna 
Cornelia Mihăiescu Taga. Ataşîndu-se antevorbitorilor, şi reprezentanta români
lor a apreciat cu îngrijorare lipsa fondurilor, căci fără bani nu poate fi planificată o 
muncă serioasă, temeinică, iar din lipsa resurselor nici nu pot fi realizate planuri 
prea măreţe. In ciuda acestor limite financiare, autoguvernarea se poate lăuda 
totuşi cu cîteva programe de însemnătate majoră în fizionomia culturală şi spiritu
ală a oraşului. Şi pînă acum s-au organizat programe cultural-artistice de înaltă 
ţinută, dar şi pe mai departe acestea vor avea prioritate. Această strădanie o dove
desc cel mai grăitor acţiunile întreprinse pînă acum -  cenacluri literare, concerte, 
şi cele care vor fi organizate în viitor, cum ar fi turneele Teatrului de Stat din Arad 
la Giula, organizarea unui jo c  (sau chiar a mai multor, dacă se dovedeşte drept 
acţiune solicitată, de succes) sau concerte ale corului românesc şi altele.

In continuare, membrii comisiei au vizitat clubul german, au făcut o scurtă des
cindere la sediul Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria şi au terminat 
şedinţa în deplasare cu vizitarea Şcolii generale, a Liceului românesc „A/. Bălcescu” 
şi a noului Centru Cultural Românesc.

Importanţa şedinţei o dovedeşte atît prezenţa primarului László Dancs, care a 
participat la prima parte a consfătuirii, cît şi participarea, precum şi informaţiile şi 
călăuzirea primite de oaspeţi la sediul A.Ţ.R.U. din partea şefului de Oficiu Tiberiu  
Juhász, iar la Centrul Cultural din partea directorului Ion Budai.

î n  f o c a r

Epidemie
Coşmarul copilăriei mele era o boală cumplită, de care tremurau părinţi şi copii 

deopotrivă -  poliomelita, paralizia infantilă. Pe atunci nu ştiam concret ce înseamnă 
această boală, cum se manifestă ea. Ştiam doar că este vorba despre o boală 
molipsitoare care atacă copiii, îi paralizează, îi face handicapaţi pe-o viaţă, dar chiar 
îi ucide în masă. (E drept, cosaşul unei generaţii anterioare fusese difteria, iar şi mai 
devreme, la început de secol, tuberculoza, oftica). De atunci au apărut seruri împo
triva poliomelitei, încît azi nici o mamă nu mai trebuie să-şi teamă odorul de această 
maladie.

Nu ne-ar veni să credem că azi gripa îşi adună victimele în aceeaşi măsură. Mai 
ales că, în ultimii ani, boala prezintă simptome variate şi poate fi depistată din ce în 
ce mai greu. Din aceeaşi ramură virotică se dezvoltă noi şi noi variante, prin permu
taţii şi modificări genetice, încît prin ramificaţiile tot mai abundente poate fi aflat tot 
mai greu şi antidotul. Aşadar, în ultimul timp nu mai e suficient să fim vaccinaţi 
împotriva gripei, căci aceste vaccinuri nu ne apără împotriva tuturor variantelor şi 
formelor gripale. în alte condiţii, specialiştii bactereologi ştiau să determine exact, 
despre ce fel de boală infecţioasă -  influenţă -  este vorba. Azi diagnostizarea este 
tot mai dificilă, fiindcă multe boli prezintă simptome asemănătoare sau chiar identi
ce.

Şi aici, venind vorba despre simptomele bolii, trebuie să facem şi o altă asociaţie 
de idei, tot de actualitate sanitara. în ultimele săptămîni trăim nelinişti provocate de 
o nouă epidemie (?): meningita. Este boaia infecţioasă cumplită, care atacă creierul 
şi care, în cele din urmă, poate duce la moartea bolnavului. Cele două boli dove
desc în acest sezon o tenacitate deosebită şi e greu de spus, cum se vor putea 
apăra oamenii atît împotriva pericolului „simplu” al gripelor, cît şi de spaima menin
gitei... Cînd, de fa p t-n e  liniştesc m ed ic ii-boa la  din urmă, meningita, nu apare ca 
boală molipsitoare, de masă, şi nu ia proporţia unor epidemii. Nu ştiu, cît de linişti
toare este constatarea specialiştilor, fiindcă la ora actuală, văd că omul de rînd, 
omul străzii se teme de meningită. Se teme el însuşi, dar îi este frică şi de pericolul 
moiipsirii copilului, fie el sugaci, elev, student sau militar...

Aflăm tot mai multe veşti inspăimîntătoare despre alte boli molipsitoare ale zilelor 
noastre: tot mai multe boli contagioase -  şi tot mai cumplite, cuceresc teren. SIDA şi 
Ebola par cele mai crunte, la ora actuală. Medicii, pe de-o parte, ne avertizează de 
pericol, pe de altă parte încearcă să ne liniştească, susţinînd că aceste boli nu se 
declanşează cu violenţă epidemică.

Dar cum să ne liniştim, cum să rămînem impasibili faţă de aceste perspective 
ameninţătoare, dacă nu ne putem trata cu succes încă nici împotriva gripelor?!

-  ilda -

î n  c î t e v a  r î n d u r i
Adunare generală a A.Ţ.R.U.

în ziua de 4 martie, la ora 11.00 se va desfăşura Adunarea generală a Autogu
vernării pe Ţară a Românilor din Ungaria. Pe ordinea de zi vor figura următoare
le puncte: 1. Dezbaterea programului de activitate şi a planurilor de muncă ale 
com isiilor şi aprobarea bugetului pe anul 2000. 2. Alegerea şi delegarea noului 
reprezentant în curatoriul Fundaţiei Publice „Pentru Minorităţile Naţionale şi 
Etnice din Ungaria” . 3 Diverse.

Şedinţă la B ékéscsaba
Autoguvernarea minoritară română din Békéscsaba şi-a ţinut şedinţa din luna mar

tie tocmai miercuri, la 1 martie, la ora 15, în sala de şedinţă a naţionalităţilor din sediul 
de pe Piaţa Libertăţii (Szabadság tér 11-17, et. II./8). Pe ordinea de zi a figurat proiec
tul programului festiv din anul milenar 2000, responsabil fiind Gheorghe Gurzău. 
Programul a fost prezentat de consilierul cultural Miklós Pál. în cadrul temei s-au 
discutat posibilităţile prin care românii din reşedinţa judeţeană vor putea contribui la 
succesul programelor festive. La al doilea punct de pe ordinea de zi s-a discutat de
spre serbarea de 15 Martie, responsabil de resort fiind loan Cozma. La punctul diver
se au fost discutate pregătirile pentru balul şi sărbătorirea de Mărţişor.

Şedinţa Prezidiului U.C.R.U.
în aceeaşi zi de 4 martie, după-masă la ora 15.00, se va întruni şi Prezidiul 

Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria. La ordinea zilei stă, fireşte pe primul 
loc, actualitatea mutării Editurii NOI în sediul Uniunii. în continuare va fi dezbă
tută şi apreciată îndeplinirea hotărîrilor Prezidiului pe perioada 4.XII. 1999-4. II. 
2000. Punctul 3. de pe ordinea de zi va discuta problema cadrelor: sarcinile, 
drepturile şi obligaţiile personalului U.C.R.U. Şi, în fine, va fi stabilit programul 
Uniunii pentru luna martie.

„Biblioteca din satul m eu”
Cu genericul de mai sus, Societatea Bibliotecilor Publice a iniţiat încă în anul trecut 

un concurs pe ţară, destinat mai ales bibliotecilor din mediul rural. Dintre cele 62 de 
studii înaintate spre concurs, unele au prelucrat istoria bibliotecii din localitatea res
pectivă, altele au cuprins mărturisiri, destăinuiri subiective ale bibliotecarilor. Şi în fi
nal, printre lucrările înaintate şi premiate s-a aflat şi studiul întocmit de Ibolya Bíró, 
cunoscuta bibliotecară din Jaca. Festivitatea de decernare a premiilor şi diplomelor a 
avut loc al Budapesta, la Biblioteca Szabó Ervin, într-un cadru festiv.

Curs de limbă engleză în programul românesc de radio
V-aţi dorit vreodată să învăţaţi limba engleză şi nu aţi avut cu cine, cînd şi 

unde? V-aţi dorit să înţelegeţi cînd se vorbea în ju r engleza şi nu puteaţi partici
pa la conversaţie? Dacă răspunsul la aceste întrebări este DA, atunci aveţi acum 
o şansă! Fiţi alături de Luminiţa Jivu, în fiecare zi de marţi, la programul: EN
GLEZA PE ÎNŢELESUL TUTUROR, la emisiunea românească a Radiodifuziunii 
Maghiare.

în scurt timp nu veţi mai avea nevoie de profesor.
ENGLEZA PE ÎNŢELESUL TUTUROR- un curs conceput pentru Dumneavoas

tră!
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Bal românesc 2000
-  o întrunire cu sentimentul comunităţii

5
Eleganţa, buna organizare şi aten

ţia deosebită -  acestea au fost prin
cipalele caracteristici ale tradiţiona
lului bal pe ţară al românilor din 
Ungaria. Autoguvernarea pe Ţară a 
Românilor din Ungaria a organizat 
pentru a cincea oară, la Giula, aceas

tă petrecere la care au fost aşteptaţi 
nu numai românii din loc, ci şi din 
împrejurime. La Balul românesc 
2000 au sosit oaspeţi şi din localită
ţile mai îndepărtate, începînd de la 
cei din Budapesta şi Seghedin, pînă 
la cei din satele bihorene.

De această petrecere se leagă mai

multe „recorduri”. Pentru prima 
dată au participat la un bal românesc 
peste 400 de persoane. întrunirea a 
avut loc în cea mai frumoasă şi ele
gantă clădire a românilor din Unga
ria, la Centrul Cultural Românesc 
din Giula. Programul cultural, la 
care şi-au dat concursul cîntăreti,

muzicanţi din România si din Un-i »
garia, respectiv tinerii dansatori din 
Micherechi, a fost foarte bogat şi 
atrăgător. Toate aceste merite se 
datorează organizatorilor neobosiţi 
Tiberiu Juhász şi Eva Ruja Bá
nyai, care au primit mult ajutor şi

din partea corpului didactic al lice
ului românesc, în frunte cu directo
rul Ion Budai.

Conform unui vechi obicei româ
nesc, oaspeţii balului au fost primiţi 
la intrare cu pîine şi sare. După pri
mirea călduroasă, elevele liceului N. 
Bălcescu au condus participanţii la

mese, ajulîndu-le să se acomodeze 
repede, simţindu-se ca la ei acasă. 
Şi cuvintele de salut ale preşedinte
lui A.Ţ.R.U. Traian Cresta au su
gerat buna atmosferă care îi aşteap
tă pe oaspeţi. „Ne-am întrunii în 
această seară, a spus domnul Cres
ta, să ne întărim din nou sufletele,

să dovedim iarăşi că pofta noastră 
de petrecere, de retrăire a cîntecelor 
şi dansurilor noastre nu a scăzut. 
Aceasta este o petrecere tradiţiona
lă, una care ne poate oferi din nou 
sentimentul de comunitate, senti
ment care lipseşte tot mai mult din 
viaţa noastră publică. M-aş bucura 
deosebit de mult dacă în această 
seară, în clipele petrecerii, am pu
tea răspîndi un spirit de coeziune 
pentru că, din păcate, tot mai rar 
sîntem împreună. Ar f i  bine dacă, 
pornind de la acest exemplu, am 
căuta şi cu alte ocazii, în comun, 
acele forme care ar putea întări ca
racterul nostru de comunitate. ”

Un semn încurajator că sîntem 
încă o comunitate a fost acela, cînd, 
la intonarea binecunoscutelor rit
muri ale dansurilor populare româ
neşti, mic si mare, tineri si mai pu-
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ţin tineri au dansat în sala festivă a 
Centrului Cultural Român. Cel mai 
aşteptat moment a fost, ca la fiecare 
bal, tragerea tombolei. Şi în acest an 
sponsorii au fost foarte generoşi. 
Premiul principal, o vacanţă de o 
săptămînă pentru patru persoane în 
Valea Ierii din România, i-a revenit 
fam iliei Crisan din Chitighaz. 
Sponsorul premiului a fost Gheor- 
ghe Sferlea din Micherechi.

Un alt factor pozitiv al balului pe 
ţară a fost că începem să ne lăsăm 
de unele obişnuinţe din anii '70-80, 
cînd la astfel de manifestări se afla 
şi o masă a VIP-urilor, adică a celor 
mai importante persoane. La întru
nirea de la Giula. toată lumea a fost 
persoană importantă. Atît domnul 
ambasador Petru Cordos, domnul 
consul Alexandru Muresan sau9
domnul Achim Alexa, vicepreşe
dintele Consiliului Judeţean Arad, 
cît oricare român din Vecherd, 
Otlaca sau Leucuşhaz.

Se pare că internatul, căminul de 
elevi este un spaţiu bun şi promiţă
tor pentru românii din Ungaria. 
După cum ne-a povestit organiza
torul Tiberiu Juhász, primul bal ro
mânesc pe ţară a fost organizat pe 
la sfîrşitul anilor '60, în internatul 
din strada Văr. Atunci au luat parte 
la bal circa 60 de oaspeţi din satele 
româneşti şi din Giula. Se poate că 
în aceşti 30 de ani a scăzut numărul 
românilor în ţara noastră, dar nu şi 
dorinţa de a fi împreună şi nici che
ful de a dansa pe ritmurile melodii
lor strămoşeşti. EvaIova

L a  A letea  s-a  înfiinţai în noiem brie9

Asociaţia de Păstrare 
a Tradiţiilor

9
La balul românesc din Aletea am 

aflat că în luna noiembrie din anul 
trecut, s-a înfiinţat „Asociaţia de 
Păstrare a Tradiţiilor". Vicepreşe
dinta Ana Rocskar m-a rugat să 
scriu despre
această iniţiativă.
/V î

împreună l-am că
utat pe Petru 
Sabău, preşedin
tele A sociaţie i, 
cunoscutul dansa
tor din Aletea, si

9

am făcut un mic 
interviu cu el.

-  Ce v-a deter
minat să înfiinţaţi
această asociaţie?

1

Am fost nevoiţi 
să facem  ceva, 
fiindcă toată lu
mea cunoaşte si
tuaţia asociaţiei 
anterioare, care 
n-a făcut nimic -  
numai că, în plus, 
era înglodată în 
datorii. Noi, păstrătorii de tradiţii, 
dansatorii am vrut să supravieţuim, 
deci, am fost nevoiţi să ne transfor
măm, să ne organizăm, să devenim 
persoană juridică, fiindcă altfel nu 
putem ajunge la resurse financiare 
care ne sínt atît de necesare. Şi fără 
bani, ştiţi unde ajunge omul în lu
mea de azi. Să nu mai vorbesc de 
faptul că nici noi nu mai sîntem ti
neri, media noastră de vîrstă e de 
65 de ani. Dorim să ne păstrăm tra
diţiile cît trăim, apoi urmează ge
neraţia nouă, care, nădăjduim, va 
continua ceea ce am început noi.

Trebuie să vă mărturisesc sincer, 
în muzică nu mai avem cine să con
tinue tradiţiile. Avem doar cîţiva 
muzicanţi bătrîni... şi cu ei s-a ter
minat...

Organizînd acest bal, am fost

nevoiţi -  o să fim  şi în viitor -  să 
aducem muzicanţi din România, ca 
să putem organiza această petrece
re, tradiţionalul bal românesc cu 
merinde.

De la cine pri
miţi ajutor?

Pînă acuma 
nimeni nu ne-a 
ajutat cu nici un 
filer. Nici de la 
Autoguvernarea 
orăşenească, nici 
de la Autoguver
narea minoritară 
română din Ale
tea nu am primit 
pînă acum nici un 
ban... Iertaţi-mă: 
Autoguvernarea 
română din Ale
tea a cumpărat 30 
de bilete la balul 
nostru -  dacă 
acest fapt se poa
te numi ajutor, 
atunci am greşit.

-  Cîti membri are Asociaţiai »
nouă?

Momentan avem 14 membri în 
Asociaţie. Din propriile noastre pu
teri am înfiinţat Asociaţia, din bu- 1 »
zunarul nostru am organizat balul. 
Sîntem săraci, trebuie să cerşim... 
nimeni nu se grăbeşte să ne spriji
ne... Am trecut prin multe... Nu ne 
temem nici acum, luptăm pînă pu
tem..., aşa ne-am obişnuit...

Noi, cei 14 membri am păstrat şi 
pînă azi ceea ce am primit de la Stră
moşi... Nu numai că le-am păstrat, 
le-am şi răspîndit...

Dorim ca Asociaţia să se întăreas
că, să prospereze... să reuşiţi să sal
vaţi ce mai e de salvat. Şi să răspîn- 
diţi şi pe mai departe ceea ce numai 
Păstrătorii de tradiţii ştiu.

-  St. O . -
9

Atenţie
«3

Dacă cineva, în iarnă, a intrat prin poarta cimitirului orto
dox din Oraşul Mare Românesc din Giula, s-a oprit la o fiţuică 
bătută de vînt şi ploi, prinsă cu pioneze pe un stîlp. Pe biletul 
ştampilat de Parohia Ortodoxă Sfi Nicolae din Giula s-a putut 
citi în limba maghiară cum că fiecare mormînt trebuie răscum
părat după 25 de ani. Acum, în preajma primăverii, acest docu
ment, bătut la maşină, tot în limba maghiară, tot cu ştampila 
Parohiei a apărut pe acelaşi stîlp, într-o folie transparentă, prin
să cu bormaşina. E cu ceva mai estetic ... dar ... M-am oprit şi 
am citit încă o dată.

Dacă aşa e sistemul sau legea, nu o putem schimba, nu are 
nici o importanţă. Important este însă că mulţi dintre fraţii noştri 
români, neamuri întregi au dispărut, alţii s-au asimilat. Singura 
legătură cu românimea a urmaşilor cu strămoşii a rămas cimiti
rul. Urmaşii, nepoţii, în general, nu mai ştiu româneşte, textul, 
fireşte, e scris pe ungureşte. Ce mi se pare absurd este că acest 
text apare numai într-o singură limbă. De ce nu apare şi pe 
româneşte? Legea nu interzice acest lucru. Şi atunci, de ce nu? 
Căci doar e cimitirul nostru, al românilor din Giula.

Şi rămînînd tot aici, un bătrîn mi-a atras atenţia că rînd pe 
rînd dispar pietrele şi crucile vechi din veacurile trecute, cu in
scripţii româneşti... De cele cu litere cirilice, să nici nu mai po
menim! Ele numai sínt odată pentru totdeauna...

Ar trebui să fim  atenţi, să avem grijă de aceste morminte, de 
aceste cruci, de cele din piatră scumpă sau cele din lemn, risipi
te, putrezite, „aplecate spre uitare", care trebuie salvate şi apă
rate nu numai prin răscumpărare. Trebuie găsite neapărat mo
dalităţile. Trebuie să ne gîndim că dacă se prăpădesc aceste 
cruci, pierdem şi o bucată din istoria noastră. Cu pierderea lor, 
dispare un mesaj cioplit. Ar f i  bine să ne gîndim — poate încă nu 
e tîrziu.

Şi ce ar f i  dacă şi mesajul ar apare în două limbi, sub sticlă, 
într-o mică vitrină care, eventual, s-ar putea încuia?!

Ştefan Oroian
9

Organizatorii BALULUI ROMÂNESC PE ŢARĂ, care a avut loc la 26 februarie a.c., la 
Centrul Cultural Românesc din Giula, mulţumesc şi pe această cale firmelor şi patronilor,

care au ajutat la reuşita balului.
în această ordine de idei ne exprimăm recunoştinţa faţă de:

Conducerea Centrului Cultural Societatea de Construcţii „Molnár" Tipografia Four-Color din Giula
Românesc din Giula din Giula Ambasada României la Budapesta

Profesorii, colectivul tehnic şi elevii Săptămînalul „Gyulai Hirlap” Consulatul General al României
Liceului „Nicolae Bălcescu" Aurica Netea Rokszin din Giula din Seghedin
din Giula Alimentara „Határhid" din Bătania Cooperativa comercială „Áfész ’

Oficiul Autoguvernării Judeţului Bichiş Societatea „Czeglédi Optika” din Giula din Giula
Alimentara Nyisztor din Micherechi Societatea „Buzgár" din Giula Studioul APC din Giula
Antreprenorul Szucsik László, Giula Societatea „Zwack” din Giula . Balogh lstvan
Societatea „Gyula Sport”, din Giula Societatea „Élésker" din Giula .  .  ̂  ̂ .
Cofetăria Surinás din Giula Elena Rúzsa, creatoare originară °din M ^e^echT^3 ̂  gropac ing
Societatea SIMI DUO din Giula din Micherechi Antreprenor!?Gheorghe Szferle
Autoguvernarea Minoritară Studioul de limbă „LINGVA” din Giula ^ jn Micherechi

Română din Békéscsaba Societatea „BIANKA” din Giula
Alimentara „Nadabán” din Giula Restaurantul „Sörpince” din Giula Oficiul Autoguvernării pe Tară a
Veronica Forez, cosmeticiană din Giula Fabrica de Mobilă „BUBIV” din Giula Românilor din Ungaria



încă din antichitate se cunosc 
zile şi săptămîni din timpul anu
lui, în care oamenii se dezlănţu- 
iau în veselie şi euforie. în evul 
mediu, aceste petreceri au fost 
legate de anul calendaristic creş
tin. Iar acest obicei s-a păstrat 
pînă în zilele noastre, ca o bucu
rie generală, semnalînd sfîrşitul 
iernii şi sosirea primăverii. Sínt 
renumite în lumea întreagă car
navalurile din Veneţia, Rio de 
Janeiro sau Köln. în Ungaria, car
navalul are o popularitate to t mai 
mare şi se în tin d e  peste 
săptămînile care preced Marele 
Post al Paştilor. Deci, în aceste 
săptămîni, petrecerile şi balurile 
mascate se ţin lanţ. Dintre aces
tea, petrecerile mascate din şcoli 
şi grădiniţe sînt foarte atractive, 
la ele participînd mai multe ge
neraţii, de la cei mai mici la cei 
mai vîrstnici.

Pe pagina aceasta, Ana Rădici 
a surprins momente inspirate de 
la carnavalurile de la grădiniţa de 
copii de pe strada Galamb şi la 
şcoala generală românească din 
Ciula.

Imaginile sínt grăitoare în sine 
şi nu necesită nici un comenta
riu.

Cum am învăţat rom âneşte?
Cu acest t it lu  a apă ru t 

od in ioa ră  o scriere a lui C. 
N egruzzi, în care au to ru l 
descrie „m e toda " cu care a 
învăţat -  şi nu la şcoală -  
lim ba română. Fără profe
sor şi fără aparate aud io 
vizuale, a reuşit să însuşeas
că ro m â n a -ş i încă la ce n i
vel! Devenise una d in  figu
rile însemnate ale literatu
rii. A tît această mărturisire, 
cît şi însemnata nuvelă cu 
sub iec t is to ric  A lexandru  
Lăpuşneanu, au figu ra t în 
program a şcolară pe vre 
mea cînd la liceul românesc 
toa te  ob iec te le  de stud iu  
erau predate în lim ba româ
nă. în c iuda stilu lu i arhaic 
e levii au înţeles tex tu l, în 
plus scrierea Cum am învă
ţa t rom âneşte  i-a convins 
de sp re  p u te re a  v o in ţe i,  
aceasta fiind  singura „m e to 
dă" a scriitoru lu i în învăţa
rea lim b ii...

De o voinţă asemănătoare a 
dat dovadă unul d in tre  colegii 
mei de facultate. C itito ru l tre 
buie să ştie că erau ani cînd 
nu era nevoie de examen de 
adm itere pentru ca cineva să 
poată intra la facultatea de li
tere. Aşa se poate înţelege cum 
a ajuns în anul 1947 un tînăr 
d in  Bichiş, care nu ştia o iotă 
rom âneşte, la U n ive rs ita tea  
d in  Budapesta, alegîndu-şi ca 
specialitate lim ba română.

Nu mai ţin  m inte ce l-a m o
tiva t în do rin ţa  de a fi profesor 
de lim ba română, îm i amintesc 
în schimb de „m etoda" cu care 
a învăţat româneşte, pentru  a 
ne ajunge d in  urmă pe noi, pe 
ceila lţi care chiar dacă nu la 
perfecţie, dar cunoşteam lim 
ba rom ână . B. G. p u rta  cu 
dînsul -  aş putea spune zi şi 
noapte -  un m ic d ic ţiona r ro- 
m ân -m agh ia r. Cu o s im p lă  
operaţie  aritm etică şi anum e

îm părţirea, făcută cu numă
rul pag in ilo r şi al z ile lo r pe 
care le avea pînă la sfîrşitul 
p rim u lu i semestru, obţinu  
d ife renţa  egală cu num ărul 
paginilor pe care trebuia „să 
le tocească"...

U n ii d in tre  noi zîmbeam 
şi co n s id e ra m  zada rn ică  
străduinţa lui, a lţii se îndo- 
iau ca în tr-un  tim p  atît de 
scurt să se poată obţină vre
un rezultat de seamă. Pînă 
la unul ne-am înşelat. V o
inţa colegului nostru s-a do 
ved it a fi ca stînca de puter
nică: nu că ne-a ajuns d in 
urmă, ba era să ne facă de 
ru ş in e  în  c u n o ş t in ţe  la 
sfîrşitul semestrului.

Nu doresc să a firm , că 
m etoda lui B. G. ar trebui 
urmată neapărat, în schimb 
sînt convinsă că vo in ţa poa
te face m inun i...

Lucia Borza

Isaac Newton
(1 6 4 2 -1 7 2 7 )

Mare matematician, fizician şi astronom englez. Prima realizare a lui Newton în 
domeniul matematicii a fost formula binomului care-i poartă numele (binomul lui 
Newton). Cea mai de seamă contribuţie a sa în acest domeniu este metoda fluxiuni- 
lor (cunoscută în prezent sub numele de calculul infinitezimal -  differenciál- és 
integrálszámítás), elaborată în perioada 1665-1666 (independent de Leibniz) şi cu
prinsă într-o lucrare scrisă în 1671, dar nepublicată. Descoperirea calculului infini
tezimal a marcat o nouă etapă în dezvoltarea matematicii, trecerea la matematica 
mărimilor variabile. Deosebit de importante sînt lucrările lui Newton din domeniul 
opticii („Optica” , 1704). Studiind dispersia luminii într-o prismă, el a constatat că 
lumina albă nu este omogenă, ci că este alcătuită dintr-o infinitate de culori simple. 
Cu ajutorul discului său (discul lui Newton) a realizat şi efectul invers, şi anume 
obţinerea culorii albe prin suprapunerea culorilor spectrale. Căutînd să perfecţioneze 
instrumentele astronomice, Newton a inventat telescopul cu oglindă [ l fâ&) ,  care nu 
prezintă aberaţii cromatice şi care, prin aceasta, este superior lunetei.

Newton este şi descoperitorul inelelor de interferenţă care-i poartă numele (ine
lele lui Newton). Bazîndu-se pe caracterul rectliniu al propagării luminii într-un me
diu omogen, Newton a susţinut teoria emisiunii, conform căreia lumina constă din 
corpusculi foarte fini care se deplasează cu viteză foarte mare; admiţînd că aceste 
particule posedă şi un anumit caracter periodic, Newton este într-o anumită măsură 
şi un precursor al concepţiei moderne asupra naturii luminii. Cele mai valoroase 
lucrări ale lui Newton sînt contribuţiile sale la fundamentarea mecanicii, aflate în 
celebra sa operă: „Principiile matematice ale filozofiei naturale". După ce precizea
ză maiîntîi noţiunile de bază ale mecanicii (masa, forţa, cantitatea de mişcare etc.) 
Newton dă enunţul celor trei legi fundamentale ale dinamicii: Legea inerţiei, legea 
proporţionalităţii forţei ş i acceleraţiei şi legea acţiunii ş i reacţiunii (primele două 
descoperite de Galilei). De asemenea, în această lucrare este cuprinsă şi cea mai 
însemnată descoperire a lui Newton, legea atracţiei universale, pe baza căreia pot fi 
deduse legile de mişcare ale planetelor, descoperite de Kapler. Newton a impus 
definitiv teoria heliocentrică a lui Copernic; el este creatorul mecanicii cereşti şi unul 
dintre fondatorii astronomiei moderne. Adept al metodei inductive, Newton cerea ca 
explicaţiile ştiinţifice să se sprijine pe experienţă, pe fapte sigure.

(DicţionarulEnciclopedic Român, voi. 3, p. 507-508).
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în 18-19 februarie a.c., la Li
ceul, Şcoala Cenerală şi Căminul 
de Elevi Românesc „N . Bălcescu" 
s-au desfăşurat ultimele ore ale 
cursului de perfecţionare, organi
zat de Institutul Pedagogic al ju 
deţului Bichiş -  responsabilă fiind 
Maria Gurzău Czeglédi, consul
tant de specialitate al Institutului 
-  pentru educatoare şi cadre d i
dactice care predau limba româ
nă. Cursul, care a cuprins 30 de 
ore de perfecţionare, a iniţiat dez
baterea unor probleme legate de 
noua disciplină despre cunoştin
ţele legate de istoria şi cultura po
porulu i nostru, schimbul experi
enţelor în predarea limbii româ
ne şi asigurarea unui ajutor de 
specialitate pentru învăţătorii şi 
profesorii noştri care predau ro
mâna.

Cred că fenomenul cel mai im
portant din ultimii ani în comuni
tatea cadrelor didactice din şcoli
le noastre este că se vorbeşte tot 
mai deschis despre problema gra
vă că în tot mai multe locuri lim
ba română nu se mai poate pre
da, doar ca o limbă străină. Iar 
profesorii noştri, care nu prea au 
fost pregătiţi din punct de vedere 
metodologic pentru o astfel de 
predare, au ajuns să recunoască 
această dificultate şi sînt pregătiţi 
să-şi schimbe metodele-trecînd 
mai mult spre metodele moder
ne comunicative -  şi să solicite 
astfel de manuale, materiale au
xiliare, materiale suport.

în acest şir de idei, ultimele 10 
ore ale cursului au fost consacra
te unui adevărat dialog de speci
alitate între dr. Liana Pop, profe
soară universitară şi cadrele didac
tice din cîteva instituţii de învăţă- 
mînt ale noastre. Pe baza a două 
dosare de pro iecte axate pe 
tematicile: M ediul natural şi Mod 
de viaţă, mod de a fi, în stilul unor 
ore de tip comunicativ, au fost 
dezbătute posibilităţile încadrării 
în predare a unui astfel de mate
rial didactic.

M-am adresat cu o admiraţie 
sinceră profesoarei sosite de la 
Universitatea Babeş-Bolyai din 
Cluj, care a dovedit, o mare ca
pacitate de acomodare, de adap
tare la dificultăţile cu care se lup
tă dascălii noştri.

-  Asistînd cîteva ore la activita
tea acestui curs, mi-am făcut o pă
rere absolut pozitivă despre ati
tudinea dumneavoastră. Daţi-mi 
voie să vă explic puţin: în Unga
ria, mai accentuat în ultimul de
ceniu, au fost elaborate noi şi noi 
teorii şi directive, uneori unele 
chiar contrare, despre felul cum 
ar trebui reformat învăţămîntul 
public. Şi se aduc decizii, se anu
lează decizii, se modifică decizii, 
şi profesorul abia mai ştie ce să 
facă. Iar acum, dumneavoastră 
veniţi la noi, la educatoarele şi 
cadrele noastre didactice cu spe
cialitatea română şi vă apropiaţi 
de problemă, în întregime, cu sin
cera intenţie: cum i-aţi putea ajuta 
în mod practic. De Ia început aţi 
aflat cu ce dificultăţi se luptă ei şi 
imediat aţi trecut pe poziţia lor, 
i-aţi îndemnat ca -  ţinînd cont de 
deciziile, teoriile centrale -  totuşi 
să decidă liber, la ce metode să 
recurgă, bazîndu-se pe situaţia 
reală a cunoştinţelor de limbă a 
unui grup sau clase de copii. Acest 
lucru mi-a plăcut foarte mult!

-  Trebuie să vă spun că eu nu

vin ca „autoritate centrală", ci vin 
ca un profesor care are o anumită 
experienţă în învăţămînt şi careşi- 
a dat seama că de cîte ori intră în 
clasă, are alt public şi e obligat să 
se adapteze la alte condiţii. Desi
gur că peste tot există programe 
de învăţămînt naţionale şi anumi
te lin ii de conduită, lin ii pedago
gice care se impun într-o anumită 
perioadă. Şi la fel, e adevărat că 
atît în Ungaria, cît şi în România, 
centralizarea învăţămîntului şi ob
sesia manualelor unice şi a progra
melor general obligatorii este foar
te persistentă. Deficienţa tuturor 
sistem elor de învăţăm înt este 
aceea de a nu fi în stare să se adap
teze la nevoile concrete ale copii
lor, la nivelul concret al lim bii, pe 
care îl practică şi de care au nevo
ie. Acest lucru, oricum, profesorii 
de lim bi străine -  pentru că sînt în 
postura unui profesor de lim b i 
străine, în majoritatea situaţiilor -  
ştiu să-l facă. Deci, m i se pare că 
o regulă esenţială în predarea lim 
bilor este aceea de a te adapta gru
pelor de elevi pe care le ai.

-  Intr-adevăr, profesorii noştri 
de la to t mai multe şcoli, precum 
aţi şi auzit, au ajuns în situaţia să 
mărturisească deschis stadiul real 
al limbii, discrepanţele uriaşe din 
nivelul cunoştinţelor de limbă ro
mână. V-aş ruga, şi de dragul ace
lor cadre didactice care nu au 
putut participa la acest curs, să 
faceţi un rezumat a! acelor prin
cipii de bază, de care să ţină sea
mă profesorii noştri în predarea 
cît mai eficientă a limbii române 
-  ca limbă străină.

-A m  înţeles că elevii români din 
Ungaria au grade foarte diferite de 
cunoaşterea a lim bii române, pen
tru că unii au experienţă familială 
lingvistică bună, alţii, în schimb, nu 
o au. Iar între aceste două extre
me sînt mai multe faze. Deci, în 
prim ul rînd, ar trebui văzute cele 
două extreme, dintre care prima 
se situează practic în situaţia lim 
b ii materne, în schimb a doua ca
tegorie ar impune predarea lim bii 
ca limbă străină. între aceste două 
situaţii, cum am observat, sînt ca
tegorii intermediare, pentru care 
ar fi de stabilit, prin teste ştiin ţific

elaborate, nivelele de limbă la care 
ei se înscriu. Şi tocmai în funcţie 
de nivelele la care se înscriu, ar 
trebui elaborate strategiile, meto
dele, materialele didactice cores
punzătoare. A preda o limbă în
tr-o  clasă eterogenă, cu nivele 
foarte diferite, nu are mari şanse 
de succes. Deci, adaptarea la con
stituirea unor grupe mici, pe nive
le diferenţiate, şi adaptarea meto
delor la fiecare nivel cu metode 
com unicative corespunzătoare 
(adică p roprii predării lim b ii ca 
limbă străină), sînt absolut nece
sare celor care nu cunosc sufici
ent limba română.

-  însă noi avem în multe şcoli 
clase cu număr redus de elevi, în 
cazul cărora o grupare ar necesi
ta şi un nou fond financiar, ceea 
ce înseamnă o piedică adevăra
tă.

-  Aceste probleme financiare 
sînt piedica cea mai importantă, 
din păcate, pentru a putea face un 
învăţămînt bine adaptat şi aşa cum 
scrie la carte. In străinătate, aşa 
cum am subliniat şi în tim pul în
trevederii cu profesorii, se stabi
lesc nivele foarte fine între nivele
le de începători, interm ediari şi 
avansaţi. Aceasta denotă că totuşi 
nivelul la care copilul se situează 
este punctul de plecare, punctul 
esenţial pentru a-i asigura un în
văţămînt potrivit. în caz că nu sînt 
bani, încercăm să facem cu „m ij
loacele de bord" -  şi atunci se pot 
imagina lecţii în care cei buni „se 
joacă" în ro lu l profesorilor sau a 
celor care dirijează, într-un fel, ora 
de lim bă pentru cei mai pu ţin  
buni. Dar aici imaginaţia profeso
ru lu i trebuie să fie foarte bogată şi 
metodele foarte bine alese. Nu 
ştim dacă această metodă merge 
în timp lung sau ar fi potrivită pen
tru perioade mai scurte.

Cursanţii de faţă au primit mul
te sfaturi practice de la profesoa
ra Liana Pop, precum şi un mate
rial bogat, eficient pentru mai 
multe ore de română...

Cu profesoara Maria Gurzău 
Czeglédi, organizatoarea însufle
ţită a cursului, am trecut în revis
tă toate momentele importante 
ale cursului.

Cu aceste două zile s-a înche
iat acest curs de perfecţionare 
pornit încă în toamna anului tre
cut. V-aş ruga să faceţi un anumit 
rezumat cu privire la scopul, la 
tematica iniţiată!

-  Acest curs de limba română, 
lansat de Institutul Pedagogic ju 
deţean Bichiş, s-a axat pe cunoş
tinţele legate de istoria, cultura, 
spiritualitatea românească. La curs 
au participat educatoare, învăţă
toare şi profesori de română -  în 
total 7 3 cadre didactice -  din mai 
multe localităţi: Ciula, Micherechi, 
Chitighaz, Bedeu. Cursul de per
fecţionare a cuprins 30 de ore pe 
tem aticile: trecut, religie, obice
iuri, artă, iar un bloc mai mare de 
ore a fost destinat predării lim bii 
române ca limbă străină, bazîndu- 
ne pe metode practice. Am ales 
această din urmă problem atică, 
deoarece la curs au asistat şi edu
catoare, şi învăţătoare, şi mai cu 
seamă datorită faptului real că pe 
undeva s-a întrerupt firu l moşte
n irii lim bii. Prin urmare, atît grădi
niţele de copii, cît şi şcolile gene
rale au de îndeplin it to t mai mari 
sarcini în această privinţă. Dacă 
amintim  doar şcoala generală şi 
liceul din Ciula, unde sînt înscrişi 
şi copii care deloc nu vorbesc lim 
ba română, e firesc că ar trebui să 
pornim  grupe unde predarea lim 
b ii să înceapă de la zero.

Am invitat-o pe profesoara dr. 
Liana Pop din Cluj, prin interme
diul doamnei Rodica Miiller, re
ferent cu problemele învăţămîntu
lu i în limba română în cadrul In
stitu tu lu i Naţional al Educaţiei Pu
blice. Profesoara Liana Pop se ocu
pă cu predarea lim b ii române ca 
limbă străină de ani în şir şi ea este 
autoarea cărţii „Predarea limbii 
române cu sau fără profesori", a 
manualului „  Dezvoltarea compe
tenţei de comunicare în limba ro
mână", scris pentru ciclu l primar, 
şi a altor materiale didactice. Pe 
lîngă probleme de lingvistică prac
tică, am discutat cu dînsa şi pro
bleme de cultivare a lim bii mater
ne.

-  Hai, şă luăm pe rînd temele 
studiate! încă în noiembrie, c iti
torii noştri au aflat amănunte de

spre prima întîlnire, care s-a des
făşurat în faţa unei asistenţe lărgi
te, fiind o adevărată conferinţă 
regională a profesorilor de limbă 
română, întregită cu trei lecţii-mo- 
del.

-  Da. Şi în continuare am întoc
m it programul în aşa fel, ca să dez
batem şi teme sacre, şi profane. 
Cu fiecare ocazie am aîes o prele
gere care se ocupa cu religia orto
doxă, cu simbolurile sacre, iar cea
laltă temă s-a legat de istorie, de 
etnogra fie . A stfe l, profesoara 
Stella Nikula ne-a vorbit despre 
obiceiurile de iarnă, profesorul dr. 
Florin Olteanu ne-a invitat la o 
călătorie istorică -  prin mozaicuri 
istorice -  prin „popasuri" legate de 
istoria rom ânilor din Giula. Etno
grafa Emilia Martin Nagy s-a pre
gătit cu o temă privitoare la portul 
şi arhitectura populară, iar împre
ună cu directoarea Florica Santău 
ne-au introdus şi în lumea obice
iu rilo r de copii din mediul tradiţi
onal al satului. Pave! Ardelean, vi
car episcopesc ne-a vorbit despre 
creştin ism ul ortodox, cursanţii 
adresîndu-i şi cîteva întrebări p ri
vitoare la formulele de adresare, 
legate de etica religioasă, iar mu- 
zeologa Elena Csobai a vorbit de
spre vestigiile bisericeşti. De altfel, 
pe doamna Csobai am solicitat-o 
să ne întocmească şi un dicţionar 
despre obiectele de cult, obiecte
le sacre ca să cunoaştem în cerc şi 
mai larg aceste expresii. Profesoa
ra Florica Santău s-a ocupat într- 
un bloc separat şi cu probleme 
metodologice. Ca ultimă prelege
re am prezentat colegilor mei ri
turile de trecere.

-  Ascultînd această înşirare şi 
participînd la ultimele ore, mi-a 
trecut prin gînd că, poate, s-ar 
merita ca acest curs de perfecţio
nare să fie continuat. Nu credeţi?

-Aceasta este şi ideea noastră. 
Dar vom putea continua acest ci
clu de perfecţionare numai dacă, 
printr-un concurs, vom cîştiga ca
lificarea de curs acreditat. Noi cu 
siguranţă vom încerca să facem tot 
posibilul, iar dacă vom reuşi, să 
sperăm că acţiunea va deveni o 
tradiţie. Insă în viito r dorim să so
lic ităm  neapărat a ju to ru l celor 
două catedre de limbă şi literatu
ră română, de la Budapesta şi Se- 
ghedin. Tot în planul nostru de 
activitate figurează mărirea numă
rului de ore la şaizeci. Dintre aces
te ore, treizeci s-ar organiza în ţară, 
iar treizeci în România. Fireşte şi 
tematic se pot realiza noi deschi
deri (de ex. spre arta româneas
că), dar acceptînd şi pe mai de
parte latura practică, de metodo
logie. Poate s-ar merita să realizăm 
cîteva film e audio-vizuale despre 
cum se predau cele mai moderne 
lim b i ca lim b i stră ine , ca, 
folosindu-ne de ele, să încercăm 
să predăm limba română în mod 
asemănător.

Am mai fost informată cum că 
din partea fiecărui cursant s-a so
licitat o lucrare mai vastă, care ne
cesită o anumită muncă de cer
cetare, cu termen de înaintare 
pînă în 7 martie, ca după înainta
rea acesteia cu toţii să primească 
un certificat oficial. S-a decis to
todată ca, drept apreciere a aces
tei lucrări, tuturor participanţilor 
li se vor confirma în plus 10 ore 
de perfecţionare.

-  anra -
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Cu ani în urmă, călătorind 
prin Austria învecinată, ne-am 
aventurat de cîteva ori în regi
uni turistice mai puţin frecven
tate sau ne-am abătut pe şosele 
mai puţin circulate. Pe acolo, 
dar, de fapt, nu prea departe de 
Viena, am remarcat cîteva staţii 
de benzină neobişnuite ca for
mă şi în colorit. De la distanţă 
nici nu am sesizat că turnuleţe
le din alamă sau aluminiu, pe
reţii roz şi verzi ar fi elemente 
reale, accesorii ale unei con
strucţii reale. Doar apropiindu- 
ne, ne-am dat seama că, într- 
adevăr, stăm în faţa unei staţii 
de benzină sau în faţa unei sta
ţii de odihnă, la margine de şo
sea. întregul complex părea ca 
din poveste: cu turnuleţe şi 
crenele, cu ferestre mici şi mari, 
într-o încîlcire nostimă, pereţi 
tărcaţi, cu linii unduioase, cu 
stîlpi, împletiţi sau bifurcaţi, 
dar în orice caz ciudaţi, dar de
osebit de atractivi. Totul părea 
ca o miniatură, ca o lume fer
mecată, de basm, din care lip
seau numai piticii sau zînele.

Atunci am aflat că aceste con
strucţii erau realizări de Fried- 
rich Hundertwasser.

Stîrnindu-mi-se curiozitatea 
în acest fel, am început să mă 
interesez:

Cine este, de fapt, acest 
Friedrich Hundertwasser?

Şi în acest fel, tot întrebînd 
şi studiind literatură de specia
litate, am aflat că acest Hundert
wasser este unul dintre cei mai 
fertili artişti plastici ai timpu
lui, care studiase în marile şcoli 
de arte plastice din Germania şi 
Franţa, cunoscuse arta extremu
lui Orient, în special arta filigra
nă din Japonia, iar revenind, în 
anii şaizeci, în Austria, a reali
zat un şir de construcţii publi
ce. Capodopera sa a rămas şi 
este (de atunci) celebra Casă 
H undertw asser din inim a  
Vienei, care azi atrage la fel de 
m ulţi vizitatori cît castelul 
Schönbrunn.

în ultimii ani, Hundertwas
ser s-a stab ilit în Noua 
Zeelandă, cutreierînd însă în 
permanenţă lumea în aer, pe 
uscat şi pe apă. A murit pe neaş
teptate, la 21. februarie 2000, pe 
bordul unui vapor, la vîrsta0de 
72 de ani.

A fost un artist de mare suc
ces care, ca numai puţini alţii, a 
fost „profet în ţara sa". în Aus
tria, mai multe clădiri publice 
poartă amprenta originalităţii 
sale, dar şi mesajului său artis
tic: armonia deplină dintre na
tură şi om, dintre tehnică şi om, 
dintre natură şi tehnică. Casa 
care îi poartă numele înseamnă 
o sinteză a acestui crez. Totuşi, 
ca o grimasă a soartei: specialiş
tii îl apreciază pe Hundertwas
ser mai degrabă cu un mare pic
tor, decît arhitect. Oricum ar 
aprecia istoria artei, cert rămîne 
că Friedrich Hundertwasser a 
fost una dintre cele mai remar
cabile personalităţi artistice ale 
veacului douăzeci.

E. I.
Ce credeţi, cum trebuie să fie arta care urmează după Dv.?
„Artele trebuie să fie  pozitive, libere, romantice, frumoase ca bijuteriile, 

trebuie să fie  ceva, fără de care nu putem trăi."
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H U N D E R T W A S S E R

„Dacă cineva visează singur, atunci acesta rămâne doar un vis. 
Dacă mulţi visează împreună, atunci acesta este începutul unei noi 
realităţi."
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RTL Klub
RTL Klub
műsora

Programul 
TV Románia

A Román 
TV műsora

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész
9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 Jószomszédi csiki- 
csuki (német sorozat) 11.10 A Guldenburgok öröksége 
(NSZK sor.) 12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzetiségi maga
zinok 13.58 Hírek 14.00 Linda (magyar sorozat) 15.15 A 
látogató (amerikai sorozat) 16.00 Holnap 16.30 Bemu
tatjuk az Unitárius Életet 16.40 Unitárius templomok
16.45 Maradj velünk! 16.55 Körzeti híradók 17.00 A bo
rostyánkő útján 17.30 Szentföldi szent helyek üzenete
17.50 Körzeti híradók 18.00 Híradó 18.15 Théma 18.30 
Önök kérték 19.00 Mindent a szerelemért 20.00112 (bűn
ügyi magazin) 20.35 Elképesztő övezet (amerikai soro
zat) 21.20 Kettesben 22.00 Híradó 22.10 Aktuális 22.30 
Magyar Szalon 23.00 Iszonyat (angol film) 0.50 Bank utca.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész 
(információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 
Jószomszédi csik i-csuki (német sorozat) 11.10 A 
Guldenburgok öröksége (sorozat) 12.00 Hírmagazin 13.00 
Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek 14.00 Linda (ma
gyar sorozat) 14.58 Hírek A látogató ( amerikai sorozat)
16.00 A nagy ho-ho-horgász 16.10 Meselánc 16.20 Ze
nelánc 16.40 Két srác, egy csaj meg egy pizzéria (ameri
kai sorozat) 17.05 Földi oázisunk jövője (japán sorozat)
17.30 Katolikus krónika 17.50 Körzeti híradók 18.00 Hír
adó 18.15 Théma 18.30 Zöldpont 19.00 Mindent a sze
relemért (brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Vízi zsaruk 
(ausztrál sorozat) 20.50 Telemázli 21.20 Sikkes 21.45 
Három kívánság klub 22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 
Szabad verseny 23.00 TS.

5.42 Hajnali gondolatok 6.00 Naprakész 9.05 A bestia 
(brazil sorozat) 10.00 Happy Holiday (német sorozat)
11.00 A Guldenburgok öröksége (NSZK sorozat) 12.00 
Hírmagazin 13.00 Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek
14.00 Linda (magyar sorozat) 14.58 Hírek 15.05 A 
látogató (amerikai sorozat) 16.58 Hírek 16.00 Einblicke 
(középfokú német nyelvtanfolyam) 16.30 Két srác, egy 
csaj meg egy pizzéria (sorozat) 17.00 A borostyánkő 
útján 17.30 Mai hitvallásunk 17.50 Körzeti híradók
18.00 Híradó 18.30 Rajongó 19.00 Mindent a szerele
mért (brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Nem jogerős
20.30 TS 22.40 Híradó 22.45 Aktuális 23.10 Fogadó
óra 23.40 TS 0.30 Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Szőrmentén 11.30 Ötödik di
menzió 11.55 Jenny (am. sor.) 12.10 Divat Show 12.35 Rivié
ra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek 
(amerikai sor.) 13.25 A hegyi doktor (német sor.) 15.10 Tűzri- 
adó (német sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 
Samantha (venezuelai sor.) 17.40 A vipera (mexikói sor.)
18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexi
kói sor.) 19.55 A maharadzsa lánya (o lasz -né m e t 
kalandfilmsorozat) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Gól! 
Gól! Gól! 23.00 Ausztrália új arca (magyar útifilm) 23.30 
Színkép 0.25 Kultúra az Interneten 1.00 Vers éjfél után.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Kultúra az Interneten 11.55 
Segíts magadon! 12.10 Baba Mama magazin 12.35 Riviéra 
(európai koprodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (ame
rikai sor.) 13.25 A hegyi doktor (német sor.) 15.10 Tűzriadó 
(német sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha 
(venezuelai sor.) 17.40 A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények
19.00 Szerencsekerék 19.3Ö Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 
Dinoszauruszok -  A Föld urai (angol sor.) 20.50 Poénbomba
21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Alvilági játszma (ameri
kai akciófilm-sor.) 23.25 Esküdt ellenségek (amerikai sor.) 
0.20 Tudomány az Interneten 1.05 Vers éjfél után.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Airport 11.30 Életvitel az Inter
neten 12.10 Autószalon 2000 12.35 Riviéra (európai kopro
dukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 
A hegyi doktor (német sor.) 15.10 Tűzriadó (német sor.) 16.00 
Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.)
17.40 A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencse- 
kerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 JAG -  Becsület
beli ügyek (amerikai sor.) 20.50 Forró nyomon 21.45 Jó estét, 
Magyarország! 22.30 Zsebre megy 23.00 Mo’ Better Blues 
(amerikai film) 1.10 Életvitel az Interneten 1.45 Vers éjfél 
után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Fekete sas (amerikai akciófilm) 21.30 Helyszíni szemle 
(bűnügyi magazin) 22.20 Autómánia 22.50 Este (hírműsor)
23.10 Az öreg halász és a tenger (amerikai film ) 0.40 Fókusz
1.05 Divatklip.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Csíííz 20.50 Legyen ön is milliomos! (vetélkedő) 21.40 
A küzdelem törvénye (amerikai akciófilm) 23.15 Este (hírmű
sor) 23.35 Neve: Senki (am. sor.) 0.25 Országház (ism.) 0.55 
Fókusz (ism.) 1.20 Divatklip.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Harmadik műszak (amerikai sor.) 20.45 Legyen ön is 
milliomos! (vetélkedő) 21.35 Maffiózók (am. sor.) 22.35 Este 
(hírműsor) 22.55 Pont hu 23.25 Jogában áll hallgatni (am. 
sor.) 0.15 Antenna 0.45 Fókusz (ism.) 1.10 Divatklip.

11.00 Film. 12.20 Studioul şlagărelor 13.00 Jurnal 
13.15 TVR Craiova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune în 
limba maghiară 16.30 Agenţia de plasare 17.00 Co
rect! Prezintă Cosmin lonescu 17.05 Serial. 17.30 Se
rial. 18.00 Avanpremieră 18.05 Amintiri din secolul 20
18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 Justiţie 
militară 20.45 Cu ochii'n 421.15 Serial. Cazuri ciudate
22.05 Jurnalul de noapte 22.20 Recurs la morală 23.00 
Marele jazz.

6.00 Matinal naţional 7.00 TVR laşi 9.00 Serial 9.30 
Puncte cardinale 9.50 Drumul spre Europa 10.00 TVR 
Cluj-Napoca 11.05 Serial 11.55 TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 CiberFan. Lumea PC-ului 13.30 Repere 
sacre 14.00 Oameni ca noi 14.30 Convieţuiri 15.00 
Emisiune în limba maghiară 16.00 Dor 16.30 Scuzaţi! 
Pardon! Mersi! 17.00 Corect! 17.05 Serial. 17.30 Seri
al. 18.00 Avanpremieră. Ştiri 18.05 Amintiri din secolul 
20 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 
Telecinemateca. Cele trei zile ale condorului 21.55 Nu 
trageţi! 22.10 Jurnalul de noapte 22.25 A-Facerea. 
23.15 7 Arte.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial 10.05 
TVR Cluj-Napoca 11.00 Punct ochit 12.00 TVR Timi
şoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Evrika! 14.00 
Caravana fotografică 14.45 Studioul şlagărelor 15.00 
Ecoturism 15.30 Medicina pentru toţi 16.00 Hora satu
lui 16.30 Impas în doi 17.00 Serial 17.30 Serial. 17.30 
Serial. Aproape ca acasă 18.00 Avanpremieră 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Film. Un bărbatfoarteînsurat 21.40 
In flagrant 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Lumea 
dansului.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat)
10.00 Happy Holiday (német sorozat) 11.00 Svéd gyu
fa (francia sorozat) 12.00 Hírmagazin 13.00 Rondo 
13.58 Hírek 14.05 Linda 15.15 A látogató (amerikai 
sorozat) 14.58 Hírek 16.00 Kisokos 16.35 Két srác, egy 
csaj meg egy pizzéria (amerikai sorozat 17.00 A boros
tyánkő útján 17.30 Az utódok reménysége 17.50 Kör
zeti híradók 18.00 Híradó 18.15 Théma 18.30 Az én 
váram 19.00 Mindent a szerelemért (brazil sorozat)
19.30 Híradó 20.00 Kisváros 21.00 Családi kör 22.00 
Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Panoráma 23.00 Twin 
Peaks (amerikai sorozat). 23.45 Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Repülő ház 11.30 Mila, a 
szupersztár 11.55 Hurrá, utaztunk! 12.10 Airport 12.35 Rivi
éra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek 
(amerikai sor.) 13.25 A hegyi doktor (német sor.) 15.10 
MacGyver (amerikai sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.)
16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 A vipera (mexikói 
sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda 
(mexikói sor.) 19.55 Friderikusz -  Osztálytalálkozó 21.45 Jó 
estét, Magyarország! 22.30 Tévutakon (német romantikus 
film ) 0.10 Magyarország holnap 1.05 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Aranyeső Yuccában (olasz western vígjáték) 21.30 
Zsoldosok (amerikai sor.) 22.20 Este (hírműsor) 22.40 Gerard 
Floque kicsapongó élete (francia vígjáték) 0.10 Pont hu 0.40 
Fókusz (ism.) 1.05 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial 9.30 
Impas în doi 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 Pe faţă
12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan
13.10 Destinul unei naţiuni 14.00 Convieţuiri 15.00 
Pentru dv. Doamnă! 16.00 Muzica populară 16.25 Casa 
mea 17.00 Corect! 17.05 Serial. 17.30 Serial. 18.00 
Jurnal 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.30 
Fotbal 21.30 Reflecţii rutiere 21.45 Jurnalul de noapte
22.05 Punct ochit.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész 9.05 A bestia 10.00 Happy Holiday (német soro
zat) 11.05 Svéd gyufa 12.00 Hírmagazin 12.58 Hírek
13.00 Körzeti magazinok 13.50 Három kívánság klub 
13.58 Hírek 14.00 A bohóc felesége (magyar sorozat)
15.05 Csatamezők 16.05 Európa gyermekei 16.35 Két 
srác, egy csaj meg egy pizzéria 16.55 Körzeti híradók
17.05 TS 19.30 Híradó 20.00 Atlantisz (amerikai-olasz- 
francia film) 21.35 Pesty Fekete Doboz 22.00 Híradó
22.10 Aktuális 22.35 Ugye, kicsit ismerős? 23.05 X- 
akták (amerikai sorozat) 23.50 Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Tudomány az Interneten 11.55 
Zsebre megy 12.10 Állatklinika 12.35 Riviéra (európai kopro
dukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 
A hegyi doktor (német sor.) 15.10 MacGyver (amerikai sor.)
16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai 
sor.) 17.40 A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények 19.00 Sze
rencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 Dáridó
21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Darkman 2. (amerikai 
horror) 0.10 Vörös cipellők (am. erotikus sor.) 0.40 Mozivarázs.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat) 
19.55 Koóstoló 21.35 Igaz történetek: A múlt bűnei (amerikai 
film ) 23.10 Este (hírműsor) 23.30 Vágyak háza (amerikai 
erotikus sor.) 23.55 Beavis és Butthead (am. rajzfilmsor.) 
0.20 Fókusz (ism.) 0.45 Divatklip.

6.20 Matinal Naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Serial. 9.25 
Casa mea 9.55 TVR Cluj-Napoca 10.45 Fotbal 11.35 
TVR Timişoara 12.30 Emisiuneîn limba germană 13.00 
Jurnal 13.15 CiberFan 13.30 Tribuna partidelor parla
mentare 13.55 Fotbal 16.00 0 vedetă, un cîntec 16.30 
Cuvînt pentru necuvîntătoare 17.00 Corect 17.05 Seri
al 17.30 Serial 18.00 Avanpremieră 18.05 Amintiri din 
secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 
19.55 Serial. Omul de nicăieri 20.45 Culise 21.30 
Jurnalul de noapte 21.45 Film. Schimanski 22.10 Di
vertisment.

5.45 Agrárvilág 6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt adj, 
Istenem! 8.10 Zanzibár 9.20 Jövő-menő 10.00 Hol-mi?
10.30 Évgyűrűk 11.00 Ablak 12.00 Hírek 12.10 TS
13.30 Körző 14.00 Háló 14.30 Delta 15.00 Zenebutik
15.50 A Századunk Műhelyéből 16.20 1100 év Európa 
közepén 16.50 TS 19.00 Lottóshow 19.30 Híradó
20.00 Bruhaha 21.00 IQ Casino 22.00 Showgirlls (ame
rikai film).

6.00 Gyökereink 6.30 Repülő ház 7.00TV2 Matiné 9.00 Cartoon 
Network 11.00 PartyTV 11.30 Zoom 12.30 Slágerlista 12.48 
Adrenalin 13.10 Slágerlista 13.35 Mozimánia 14.00 S Club 7 
(angol ifjúsági sor.) 14.30 Quantum Leap-A z időutazó (ame
rikai sci-fi sor.) 15.30 Sabrina, a boszorkány (am. sor.) 16.00 
Jó barátok (am. vígjátéksorozat) 16.30 Szindbád kalandjai 
(amerikai sorozat) 17.30 Herkules (amerikai sor.) 18.30 Té
nyek 19.00 Ki vagyok én? 19.30 A vipera (mexikói sor.) 19.55 
Repülő erőd (amerikai akciófilm) 21.45 Vissza a jövőbe (ame
rikai sci-fi) 23.50 Y-akták (amerikai thriller) 0.20 A kukkoló 
(amerikai erotikus film).

6.30 Ünneptár 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 11.25 
Mire gondolok? 11.30 Ausztrál expressz (ausztrál sor.) 12.25 
Autómánia (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 
Pepsi Music Chart 14.10 Tiltott szerelem (venezuelai soro
zat) 15.50 Seaquest DSV -  A mélység birodalma (amerikai 
film) 16.45 Kung-fu (amerikai sor.) 17.35 Robin Hood leg
újabb kalandjai (amerikai kalandfilmsor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz plusz 19;08 Üzenet 19.10 Titkok és szerelmek (mexi
kói sor.) 20.00 Álnokok és elnökök (amerikai vígjáték) 21.50 
Heti hetes 22.50 Fekete vipera (angol vígjátéksorozat) 23.20 
Híradó 23.35 Kiéhezve (amerikai horrorsorozat) 24.00 Beavis 
és Butthead (am. rajzfilmsor.) 0.25 Fókusz plusz (ism.) 0.45 
Divatklip.

6.00 Serial. Jenny 6.30 Serial. Omul de nicăieri 7.20 
Serial 8.10 Disney prezintă 8.35 Desene animate 9.00 
Vă place filmul? 9.30 Art-Mania 10.15 Garantat 11.00 
Muzica da capo al fine 11.30 Lumea şi noi 11.55 
Fotbal 14.00 Arca...Marinei 15.50 Auto Club 16.20 
Telelenciclopedia 17.05 Serial 18.00 Perechea potrivi
tă 18.30 Serial. Carol şi compania 19.00 Jurnal 19.30 
Surprize surprize 21.30 Serial. Dr. Quinn 22.20 Jurnal
22.35 Săptămîna sportivă 22.15 Film. Mă înnebuneşti.

6.20 „így szól az Úr!" 6.30 Garfield és barátai 6.55 
Vasárnapi-sziget 8.40 Beszéljünk a jövőn.kről 9.00 Fő
tér 11.05 Három kívánság klub 12.00 Hírek 12.05 A 
jövő Magyarországa 12.35 Szerencsepercek 13.00 TS 
15.25 Örömhír 15.45 A madarak élete 16.35 Emily 
(kanadai sorozat) 17.25 Bűvös hatos 17.55 TS 19.00 A 
Hét 20.00 Rögtön! 21.00 Atlantisz (amerikai-olasz- 
francia film) 22.30 Tátrai Bánd 23.20 11 után.

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Allatkert a hátizsákban 7.00 
TV2 Matiné 9.00 Cartoon Network 11.00 Parker Lewis soha
sem veszít (amerikai ifjúsági sor.) 11.25 Jenny (amerikai sor.)
11.50 Autószalon 2000 12.10 Christopher Reeve és a szürke 
bálnák (angol természetfilm) 13.00 Friderikusz -  Osztályta
lálkozó (ism.) 14.45 Időzsaru (amerikai akciófilm-sor.) 15.40 
MacGyver (amerikai krimisorozat) 16.35 Knight Rider Team 
(amerikai akciófilm-sor.) 17.30 Xena (amerikai sor.) 18.30 
Napló 19.30 A vipera (mexikói sor.) 20.00 Drakula halott és 
élvezi (amerikai horrorparódia) 21.50 Columbo (amerikai sor.)
23.10 Mókás hekus (amerikai akciófilm-sor.) 0.05 István, a 
király (magyar film) 1.50 Vers éjfél után.

6.30 Ókori harcosok (amerikai ismeretterjesztő-sor.) 7.00 Kö
lyökklub 10.15 Papyrus (fr. rajzfilm) 10.50 Csőrre töltve 11.25 
Á mágusok (ausztrál-lengyel sor.) 11.55 Mire gondolok? 12.00 
Az óceán akrobatái (angol természetfilm) 12.55 Mire gondolok?
13.00 Hírek 13.10 Drágám, a kölykök már megint összementek! 
(amerikai vígjáték) 14.00 Tiltott szerelem (venezuelai sorozat)
14.50 Pensacola -  A név kötelez (amerikai sor.) 15.40 Acapul
co akciócsoport (amerikai sorozat) 16.35 Félix -  Kutyának áll 
világ (német sorozat) 17.30 Perpatvar 18.30 Híradó 18.50 Ak
ták 19.08 Üzenet 19.10Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 20.00 
Az angol beteg (amerikai film) 22.55 Híradó 23.10 Országház
23.40 Az óceán akrobatái (angol természetfilm, ism.) 0.35 Ak
ták (ism.) 0.55 Divatklip.

6.30 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei 8.00 
Desene animate. Ursuleţul Winnie 8.30 Kiki Riki Miki. 
Magazin pentru copii 9.Ó0 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.20 De luni pînă duminică 13.00 Tele Bingo 
naţional 16.00 Serial. Blankenese 16.55 Spectacolul 
lumii văzut de loan Grigorescu 17.25 Trupa de şoc
18.00 Perechea potrivită 18.30 21. Concert 19.00 Jur
nal 19.30 Duminica sportivă 21.55 Film. Avionul con
damnaţilor 21.35 Concert extraordinar 23.30 Pe faţă.
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ÎN  LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în  limba română
6 MARTIE, LUNI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 10.50 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.00 Montaj 
de muzică populară -  realizator: Gelu Stan din Timişoara 11.30 Buletin informativ, date 
meteo 11.40 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.55 încheiere.

7 MARTIE, MARŢI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.40 Evenimente 
calendaristice 10.45 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin 
informativ, date meteo 11.45 „Engleza pe înţelesul tuturor” -  curs de limbă engleză cu 
Luminiţa Jivo 11.55 Ştirile zilei pe scurt,încheiere.

8 MARTIE, MIERCURI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 10.50 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin 
de ştiri, date meteo 11.40 Sport -  rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera a 
„Ecranul nostru” 11.55 Ştirile zile pe scurt,încheiere.

9 MARTIE, JOI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 11.00 „Oamenii care au fost -  literatură, muzică, artă” discuţie cu 
profesoara Elena Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.44 Nota săptămînii 
de Edda Illyés 11.55 Ştirile zile pe scurt,încheiere.

10 MARTIE, VINERI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 0.50 Reportaje, interviuri din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin 
de ştiri, date meteo 11.40 Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  relatează Cornel 
Mata din Vîrşeţ 11.40 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din 
Timişoara 14.45 Revista presei „Foaia românească" 11.55 Ştirile zile pe scurt, încheie
re.

11 MARTIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Anamaria Brad)
14.30 Introducere, cuprins 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adunărilor baptiste 
14.45 „PartyTime” -  magazin de muzică uşoară 15.00 Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 15.58 încheiere.

12 MARTIE, DUMINICĂ (redactor: Anamaria Brad)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.00 Retrospectiva săp
tămînii (spicuiri din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul săptămînii) 15.00 
Magazinul femeilor 15.30 Emisiune religioasă ortodoxă 15.55 încheiere.

ŢNu răspundem pentru eventualele modificări în programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată 
pe ţară. Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din 
viaţa comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, 
poate fi ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor 
regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 
MHz

Ecranul nostru: 8 martie 2000 (MTV1 ora 13.30)
Reluare: 12 martie 2000 (MTV2 ora 6.25)
Programul românesc din săptămîna viitoare va avea două teme 

diferite. în prima parte, telespectatorii vor putea urmării o relatare 
despre şedinţa adunării generale a A.Ţ.R.U., care va avea loc la 
Giula la 4 martie. în continuare vom difuza un interviu mai amplu, 
realizat cu profesorul Mihai Cozma de la Seghedin care va analiza 
fenomenul pierderii limbii române în sătuleţul bihorean, la Vecherd.

Realizator: Aurel Becan

FM 92,1 MHz STEREO 
RADIO

VOCEA EVANGHELIEI 
ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85. 
Tel. 59-430552,
Fax.: 59-427372 

e-mail: inbox@rve.net

•  muzică
•  ştiri locale şi BBC 

•  emisiuni pentru orice vîrstă

Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 
http://WWW.rve.net

TR A N S  W O R LD  R A D IO  -  R O M Â N IA
(Radio Vocea Evangheliei 

pentru Europa)
A M  1 5 4 8  K H z zilnic, 

ora 21.15-21.45

S W  3 1  şi 4 9  m
-vineri: 18.30-18.45

-  sîmbătă: 18.00-18.45
-  duminică: 18.30-18.45

Umor
negru
Un b ă rb a t m e rg e  p e  s tra 

d ă  cu  un  g e a m a n ta n  m a re , 
a vîn d  p e  c a p  o s u p ie ră , d in  
c a r e  c u r g e a  s u p ă .  S e  
întîlneşte cu  un  p rieten , care - 
I în trea b ă :

-  A o le o ,  d a r  c e  s -a  
în tîm p la t c u  t in e ?

-  Ştii, i-am  s p u s  n e ve s te i 
c ă  s u p a  n u  a re  n ic i un  g u s t .  
D u p ă  a c e e a  so ţia , fu rio a să , 
m i-a  d a t  cu  c a s tro n u l în cap.

-  Păi, s ă  ştii, d a c ă  m ie  m i 
s -a r  în tîm p la  u n a  ca  a s ta ...

I e u .. .e u .. .  îţi ju r ,  a ş  tă ia -o  în 
buc ăţi!

-  D a ?  Ei, ş i  c e  crezi, e u  
ce a m  în a c e s t  g e a m a n ta n ? !

❖ ❖ ❖
-  A ţi d ivo rţa t?
-  Da. C o p ilu l a ră m a s  la  

so ţie , e u  a m  p rim it  lo cu in ţa .
-  Ş i  a ve re a ?
-  A prim it-o  a vo catu l.

♦♦♦ ♦♦♦ A♦ V  V

La ghicitoare:
-  D u m n e a ta  e ş t i ta tă l a  

d o i co p ii m in u n a ţi...
-  A s ta  s ă  c re zi d u m n e a 

ta. E u  s în t  tată l a tre i co p ii 
fru m o şi.

-  A s ta  s ă  c re zi d u m n e a 
ta.

DRAGI ELEVI,
DRAGI SPORTIVI!

Administraţia Permanentă a Tabe
relor Şcolare din judeţul Arad vine în 
întîmpinarea voastră cu multe şi vari
ate oferte de petrecere a timpului liber 
în mod util şi plăcut în taberele din:

MONEASA, DEZNA, CĂSOAIA,
PĂU LIŞ, SĂVÎRŞJN.

La fiecare sfîrşit de săptămîna, în ori
ce anotimp, numai în MONEASA şi 
SĂVÎRŞIN!
A.P.T.S. vă asigură locuri în bazele sale 
din întreaga ţară în tot timpul anului. 

Căutaţi-ne şi nu veţi regreta! 
Telefon: 00 40 57-253703 
Vă mulţumim că ne-aţi ales.

FOTO-DOCUM ENTAR

„Ultima căruţă trasă de vaci -  staţi puţin şi răsuflaţi...”
Mai demult, la noi în sat oamenii erau tare săraci. Pe atunci, ei erau nevoiţi să lucreze din 

greu şi să muncească pe cîmp într-un mod primitiv. Iar fiindcă nu toţi aveau cai, chiar şi 
vacile erau înhămate şi trăgeau căruţele sau arau pămînturile.

(Micherechi, 1952. Fotografie trimisă de Gheorghe Dulău)

Aforisme şi 
para-aforisme

F ru m u s e ţe a  e  o  lu p tă  con 
tra re la tivu lu i. O rice  fru m u s e 
ţe  a d e v ă ra t ă  c o n s t itu ie  un  
m o m e n t  c în d  în v in g e  a b s o lu 
tul. A d ic ă  e  o  re ve la ţie . P ă cat  
c ă  ţ in e  p u ţ in , u n e o r i  c h ia r  
n u m a i o  clipă.

F iin d că  e te rn  e  n u m a i ab
s o lu tu l c a  a ta re . Ia r e l n u  s e  
m u ltip lic ă , c i n u m a i s e  a ra tă  
la ră s tim p u ri în fo rm e , eco uri 
s a u  re fle xe  tre că to a re , ca ra
z e le  s o a re lu i prin tre  nori. in 
re s tu l t im p u lu i, o a m e n ii tră
ie s c  cu  am intirea^ ş i  cu  n o s 
ta lg ia .

C e  e  a b s o lu tu l în s in e , nu  
ş tim  cu  p re c izie . D a r  pe ntru  
o a m e n i, e l e  un  m e m e n to  ş i 
un c a d ru  d e  n o sta lg ii.

*  *  *
P a s ă re a  n u  e  cu  a d e vă ra t  

m a re  d e c ît  c în d  a re  a rip ile  
d e s fă c u te . O a m e n ii, d e  ob i
cei, s în t  n iş te  p ă s ă r i cu  arip i
le  z e l o s ,  e g o is t  o r i  f r ic o s  
s tr în s e  în ju r u l  lor. M ulţi oa 
m e n i a r  p u te a  s ă  zb o a re , d a r  
ţin a rip ile  lip ite  d e  ei.

*  *  *
U n ii o a m e n i re u ş e s c  prin  

ca lcu l, a lţii p rin  n o roc .
A d e vă ra ta  re u ş ită  e  dată , 

în s ă , d e  a m în d o i a c e şti fac
tori.

Magazinul Nyisztor 
din centrul comunei 

Micherechi
Vă aşteaptă cu un sortiment bogat de produse 

alimentare la preţuri accesibile.
Tot aici se pot procura folii din polietilenă şi 

material plastic la preţuri convenabile.
Aşteptăm cumpărătorii noştri la adresa: 

Micherechi, str. Kossuth nr. 105. 
Tel.: (66) 375-038
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